
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 103Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

CONVITE Nº 2020. 006. SESAN. PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-SESAN/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA WE 35, NA 
CIDADE NOVA II, SITUADA NO MUNICÍPIO DE ANANIDEUA (PA).
Data da Abertura: 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, loca-
lizada na Sede Provisória da Procuradoria Geral do Município – PROGE, instalada 
no Shopping Metrópole, sito a Rodovia Mário Covas – Térreo, bairro Coqueiro, 
Município de Ananindeua.
Edital e Informações: Das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de Reuniões da Co-
missão Permanente de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, 
onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD 
virgem, fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2020.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Presidente CPL/PMA
Protocolo: 594436

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1110004/2018 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2018-021 

Objeto: Locação de Maquinas pesadas e veículos de pequeno porte para serviços 
de interesse da Prefeitura Municipal de Capanema-PA. Contratado: Serviços Ro-
doplan Ltda CNPJ nº 19.792.842/0001-51. Vigência: 02 Meses. Fund. Legal: Art. 
57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2020.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1110001/2018 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2018-021 

Objeto: Locação de Maquinas pesadas e veículos de pequeno porte para serviços 
de interesse da Prefeitura Municipal de Capanema-PA. Contratado: João Paulo 
P.G. do Nascimento - Me CNPJ nº 04.100.963/0001-18. Vigência: 02 meses. 
Fund. Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2020.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1110005/2018 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2018-021 

Objeto: Locação de Maquinas pesadas e veículos de pequeno porte para serviços 
de interesse da Prefeitura Municipal de Capanema-PA. Contratado: João Paulo 
P.G. do Nascimento - Me CNPJ nº 04.100.963/0001-18. Vigência: 02 meses. 
Fund. Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2020.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1110006/2018 
Inexigibilidade nº 06/2018-021 

Objeto: Locação de Maquinas pesadas e veículos de pequeno porte para serviços 
de interesse da Prefeitura Municipal de Capanema-PA. Contratado: João Paulo 
P.G. do Nascimento - Me CNPJ nº 04.100.963/0001-18. Vigência: 02 Meses. 
Fund. Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2020.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1110003/2018 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2018-021 

OBJETO: Locação de Maquinas pesadas e veículos de pequeno porte para servi-
ços de interesse da Prefeitura Municipal de Capanema-PA. Contratado: Central 
Locação & Serviços Ltda - Me CNPJ nº 17.344.014/0001-25. Vigência: 02 meses. 
Fund. Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2020.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1110002/2018 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2018-021 

Objeto: Locação de Maquinas pesadas e veículos de pequeno porte para serviços 
de interesse da Prefeitura Municipal de Capanema-PA. Contratado: Transcap - 
Transportadora Capanema-Ltda CNPJ nº 17.142.637/0001-15. Vigência: 02 me-
ses. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/10/2020. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 0209001-2020. INX. Nº 6/2020-032 

Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Clinica 
Cardiologica Integrada Ltda sob o CNPJ nº 14.124.601/0001-10 Objeto: Contra-
tação de Pessoa Jurídica para realização de exames especializados na Área Car-
diológica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Fun-
damento Legal: Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Vi-
gência: 04 (quatro) meses. Valor Global: R$ 32.200,00. Assinatura: 02/09/2020.

CONTRATO Nº 0409001-2020. INX. Nº 6/2020-033 
Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: D.M Viei-
ra Serviços Medicos sob o CNPJ nº 32.532.839/0001-67. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviços de consultas em Gastroenterologia 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento 
Legal: Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 
06 (seis) meses. Valor Global: R$ 28.000,00. Data de Assinatura: 04/09/2020.

CONTRATO Nº 1708002/2020. INX. Nº 6/2020-031 
Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Cardio-
med Clínica Medica Ltda sob o CNPJ nº 27.455.798/0001-12 Objeto: Contrata-
ção de Pessoa Jurídica para realização de exames especializados em cardiologia, 
tipo ecocardiograma para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93. Vigência: 06 (seis) meses. Valor Global: R$ 31.200,00. Data de 
Assinatura: 17/08/2020. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.

AVISOS RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020-031 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para realização de exames especiali-
zados em cardiologia, tipo ecocardiograma para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: art. 25, inciso II c/c Art. 
13, inciso II da Lei nº. 8.666/93. Vigência: 06 (seis) meses. Valor Global: R$ 
31.200,00. Ratifi cação em: 14/08/2020.

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020-033 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de consul-
tas em Gastroenterologia para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde. Fundamento Legal: art. 25, inciso II c/c Art. 13, inciso II da 
Lei nº. 8.666/93. Vigência: 04 (quatro) meses. Valor Global: R$ 28.000,00. 
Ratifi cação em: 31/08/2020.

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020-032 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para realização de exames especializa-
dos na Área Cardiológica para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde. Fundamento Legal: art. 25, inciso II c/c Art. 13, inciso II da Lei nº. 
8.666/93. Vigência: 04 (quatro) meses. Valor Global: R$ 32.200,00. Ratifi cação 
em: 31/08/2020. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.

AVISO DE ANULAÇÃO 
PE Nº 002/2020-PMC. DECISÃO:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerra-
mento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, com 
fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, e a prerrogativa de 
autotutela da Administração Pública de rever seus próprios atos para resguar-
dar o princípio da legalidade e de fi scalizar seus próprios atos em obediência 
à Lei e aos pressupostos de validade e efi cácia.
Considerando que a Administração deve reconhecer e anular de ofício seus 
próprios ato quando acometidos de ilegalidade ou contrários ao interesse pú-
blico, conforme estabelece o art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, art. 53 da Lei 
nº 9.784/99, e nas súmulas do STF nº 346 e 473.
Considerando que, no presente caso, foi detectado erro no termo de referên-
cia do objeto da licitação PE nº 002/2020, não estando de acordo com o que 
prevê o art. 3º, §1º, inciso I, e art. 15, inciso I da Lei nº 8.666/93.
Considerando que, ainda não se procedeu a homologação e lavratura do con-
trato, e por questão de economia processual e efi ciência administrativa, a 
declaração do vício e o ato de rever o resultado da licitação PE nº 002/2020 é 
a medida mais adequada.
DECIDE:
ANULAR, por vício de legalidade, os atos constituintes do certame licitatório para 
aquisição de gêneros alimentícios para ações das Secretarias Municipais de Saú-
de e de Assistência Social, objeto do Pregão Eletrônico nº 002/2020, reconhecen-
do e decretando a invalidação dos atos já realizados.
DETERMINAR a adequação do termo de referência, adequando ao art. 15, inciso I 
da Lei n 8.666/93, para repetição do certame licitatório, em caráter de urgência, 
encaminhando-se decisão para a Comissão Permanente de Licitação, para as 
providências. Publique-se, registre-se e cumpra-se. Capanema, 20 de outubro de 
2020. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal de Capanema.

Protocolo: 595368

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATOS DE CONTRATOS 

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2020 - PMCP 
Objeto do contrato: contratação de empresa especializada na obra de Refor-
ma e construção de ponte em madeira de lei, no município de Capitão Poço 
- Pará, conforme condições e especifi cações estabelecidas no Edital e seus 
anexos. CONTRATO Nº 2020.281001 Contratante: Prefeitura Municipal de Ca-
pitão Poço, Contratado: Plana Construçoes Ltda - Me CNPJ 33.328.668/0001-
11, Valor global R$718.600,81(setecentos e dezoito mil e seiscentos reais e 
oitenta e um centavos). Vigência 28/10/2020 à 28/20/2021.

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2020 - PMCP. 
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada na obra de Drena-
gem Pluvial da Vila de Cubiteua, no município de Capitão Poço - Pará, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Edital e seus anexos. CONTRATO Nº 
2020.271001 Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço, Contratado: H 
De A Mendonça Comercio e Serviços, CNPJ 17.539.314/0001-60, Valor global 
R$ 1.650.674,39(um milhão e seiscentos e cinquenta mil e seiscentos e setenta 
e quatro reais e trinta e nove centavos). Vigência 27/10/2020 à 27/10/2021.

Protocolo: 595370


